
 

1 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e 
pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 del 8/11/2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29 e 31; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con DR n. 
1220 del 11.04.2019; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 
25/05/2009; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 273 del 22 novembre 2016 ed il loro aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con delibera 
n.1007 dell’11/10/2017; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del Direttore Generale 
n. 794 del 27/02/2015;  

VISTA la Disposizione prot. n. 0012859 del 13/02/2018 aventi ad oggetto: Linee guida dell’ANAC n. 3, 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» Aggiornamento al D.lgs. 56 del 19/4/2017;  

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format di determine a 
contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di Spesa” e la circolare prot. n. 0067690 del 
30/07/2019 avente ad oggetto i format di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei 
Centri di Spesa; 

VISTO l’avviso del 29.03.2021 prot. n. 77 del Dipartimento di Neuroscienze Umane di selezione di 
personale interno per la nomina del RUP avente i requisiti prescritti al punto 7.3 delle citate aggiornate 
linee guida n°3 dell’ANAC, previa verifica del possesso alternativamente dei requisiti minimi indicati alla 
lettera a) del punto 7.3; 
 
TENUTO CONTO che è in servizio presso il Dipartimento di Neuroscienze il Tecnico di Radiologia 
Maurizio Carmellini dipendente universitario categoria D2 

CONSIDERATO che ai sensi della succitata circolare, il RAD, in quanto soggetto responsabile di livello 
apicale del Dipartimento che procede all’acquisto, può nominare i RUP; 

TENUTO CONTO che l’avviso è andato deserto quindi accertata l’assenza nell’organizzazione di 
Ateneo di soggetti in possesso della professionalità necessaria, si ritiene necessario individuare quale 
RUP un dipendente, almeno di categoria D, ancorché privo dei requisiti richiesti, con il necessario 
supporto di altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP medesimo; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad affidamenti di acquisto nelle seguenti categorie 
merceologiche: Forniture e servizi informatici e telematici per procedere all’acquisto  di Sistema  
Resonance  Technology CinemaVision  con  Slim  Visor 20/20 ed eye-tracker camera integrata  di  
importo  complessivo di  € 159.800,00  (IVA inclusa) ai  fini  dello  svolgimento del  progetto  di  ricerca 
“In vivo Advanced Systems for qualitative and quantitative Magnetic Resonance Imaging of the brain 
and heart”,  titolare dei fondi  di ricerca di  Ateneo  Grandi  attrezzature anno 2019,  Prof. Stefano 
Ferracuti, approvata  dal Responsabile dei Fondi e dal Direttore  del  Dipartimento  in  data  26 e 29 
marzo 2021;    

CONSIDERATO che il citato Tecnico Maurizio Carmellini ha i requisiti di professionalità per la nomina 
a RUP, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee Guida 
n. 3 dell’ANAC pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 ed il 
loro aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con delibera n.1007 dell’11/10/2017,  ma è carente sia 
dell’esperienza nel settore acquisti almeno biennale che della anzianità di servizio quinquennale; 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 44/2021  Prot. n. 0000611 del 14/04/2021 - [UOR: SI000105 - Classif. VII/4]



 

2 
 

TENUTO CONTO altresì che la carenza può essere supportata dal RAD in possesso sia dell’esperienza 
che dell’anzianità di servizio superiore ai cinque anni 

 

DISPONE 
 

la nomina del Tecnico di Radiologia Maurizio Carmellini, categoria D, in servizio presso il Dipartimento 
di Neuroscienze Umane,   quale Responsabile Unico del Procedimento, con il necessario supporto del 
RAD del Dipartimento di Neuroscienze Umane, per l’acquisto dei beni/servizi per la categoria 
merceologica: Forniture e servizi informatici e telematici,  per  l’acquisto  di  “Sistema  Resonance  
Technology  CinemaVision  con  Slim  Visor 20/20 ed eye-tracker camera integrata”  di  importo  
complessivo di  € 159.800,00  (IVA inclusa),  ai  fini  dello  svolgimento del  progetto  di  ricerca “In vivo 
Advanced Systems for qualitative and quantitative Magnetic Resonance Imaging of the brain and heart”,  
titolare dei fondi  di ricerca di  Ateneo  Grandi  attrezzature anno 2019,  Prof. Stefano Ferracuti.  

  

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                     F.to dott.ssa Rita Botti 
 

                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 


